



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	15.481.668,28	2.623.906,10	7.871.718,30	2.528.260,20	7.740.834,14	7.601.735,19
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	24.151,70	72.455,10	0,00	0,00	100.000,00
SUBTOTAL	15.481.668,28	2.648.057,80	7.944.173,40	2.528.260,20	7.740.834,14	7.701.735,19
(-) DEDUÇÕES	2.576.710,72	389.515,52	1.168.546,56	417.718,57	1.288.355,36	1.213.626,60
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.590,00	16.770,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	328.360,86	13.476,94	40.430,82	51.324,02	164.180,43	170.332,40
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.794,98	8.384,94	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.248.349,86	367.653,60	1.102.960,80	366.394,55	1.124.174,93	1.043.294,20
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.904.957,56	2.258.542,28	6.775.626,84	2.110.541,63	6.452.478,78	6.488.108,59

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	12.403.148,26	2.067.191,38	6.201.574,13	906.891,13	9.219.514,66	2.278.831,86	5.531.325,25
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.075,00	179,17	537,50	117,46	117,46	117,46	117,46
SUBTOTAL	12.402.073,26	2.067.012,21	6.201.036,63	906.773,67	9.219.397,20	2.278.714,40	5.531.207,79
DESPESAS DE CAPITAL	1.247.776,74	207.962,79	623.888,37	25.414,53	224.954,23	43.483,93	143.986,84
(-) Deduções	120.000,00	20.000,00	60.000,00	0,00	120.000,00	14.362,03	43.716,44
Amortização de Dívida	120.000,00	20.000,00	60.000,00	0,00	120.000,00	14.362,03	43.716,44
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.529.850,00	2.254.975,00	6.764.925,00	932.188,20	9.324.351,43	2.307.836,30	5.631.478,19
RESULTADO	-13.529.850,00	-2.254.975,00	-6.764.925,00	-932.188,20	-9.324.351,43	-2.307.836,30	-5.631.478,19
RESULTADO	-11.281.500,14	-1.887.321,40	-5.661.964,20	-565.793,65	-8.200.176,50	-1.941.441,75	-4.507.303,26
RESULTADO	-624.892,44	3.567,28	10.701,84	1.178.353,43	-2.871.872,65	-197.294,67	821.000,59

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-141.735,04	-112.380,63	-98.018,60	14.362,03	43.716,44	
(-) Disponibilidade de Caixa	3.941.422,97	5.026.162,43	4.829.585,90	-196.576,53	888.162,93	
(-) Aplicações Financeiras	5.487,69	5.621,63	5.685,59	63,96	197,90	
(-) Ativo Realizável	-19.015,12	-15.936,25	-5.375,61	10.560,64	13.639,51	
(+) Restos a Pagar Processados	21.908,96	62.688,62	62.688,62	0,00	40.779,66	
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.808.069,46	4.966.155,80	4.794.565,90	-171.589,90	986.496,44	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	3.808.069,46	4.966.155,80	4.794.565,90	-171.589,90	986.496,44	